74  diário oficial Nº 35.868 Terça-feira, 25 DE JUNHO DE 2024

de 23/05/2024, referente ao período aquisitivo 01/08/2021 a 06/06/2023.
ii - esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
registre-se, Publique-se e cumpra-se.
gilMar fraNco Mota
secretário adjunto

Protocolo: 1089325
.

outRAS MAtéRiAS
.

DEScoNSiDERAR PuBLicAção
desconsiderar publicação da errata da Portaria: 0589/2024 de
04/06/2024, sob o protocolo 1087863 publicada no doe Nº 35.862 de
20/06/2024, referente a concessão de diária.

Protocolo: 1089368
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

coNtRAto
.

coNtRAto Nº 48/2024 - coSANPA.
objeto: a contratação de empresa especializada de engenharia para exe-
cução de serviços com o fornecimento de mão de obra e material, inclusive
materiais hidráulicos para implantação de rede de água para atendimento
do terPaz Marabá e terPaz bragaNÇa, municípios do Pará, conforme
especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA TÉCNICA Nº 002/2024-
det/cosaNPa e na proposta da coNtratada.
data de assiNatUra: 24/06/2024.
data de vigêNcia: 24.06.2024 à 23.08.2024.
coNtratada: servPred serviÇos Predial e aMbieNtal ltda.
cNPj: 13.803.194/0001-05.
valor: r$ 2.694.344,29 (dois milhões, seiscentos e noventa e quatro mil,
trezentos e quarenta e quatro reais e vinte e nove centavos).
ordeNador: josé ferNaNdo de MeNdoNÇa goMes jÚNior.

Protocolo: 1089419

.

.

tERMo ADitivo A coNtRAto
.

1º tERMo ADitivo Ao coNtRAto Nº 41/2023 – coSANPA.
objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual.
data de assinatura: 24/06/2024.
data de vigência: 12.07.2024 à 12.07.2025.
contratada: servPred serviÇos Predial e aMbieNtal ltda.
cNPj: 13.803.194/0001-05.
ordenador: josé fernando de Mendonça gomes júnior.

Protocolo: 1089421

.

.

AviSo DE LicitAção
.

PREGão ELEtRôNico Nº 90012/2024- coSANPA
objeto: aquisição de equipamentos para o laboratório de análises físico-
químicas e microbiológicas de água produzida e distribuída pelas unidades
operacionais da cosaNPa no município de santa Maria das barreiras, no
estado do Pará, conforme termo de referência nº do/010/2024
a abertura do certame ocorrerá dia 05/07/2024 às 09:00H, no endereço
eletrônico: https://www.gov.br/compras.
o edital encontra-se disponível (gratuitamente), na internet, nos ende-
reços eletrônicos: https://www.gov.br/compras e http://www.cosanpa.
pa.gov.br/.
belém-Pa, 25 de junho de 2024.
Paulo césar Nascimento feio
Pregoeiro

Protocolo: 1089593

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PoRtARiA
.

DESiGNAção
PoRtARiA nº 148/2024-PRESi, de 20.06.2024
Processo nº 2024/733683
designar a sra. célia Maria do NasciMeNto Pereira, matrícula nº
3189147/1 para substituir a gerente de célula executiva orçamentária e
financeira - ceofi, sra. roseMarY rodrigUes da silva, matrícula nº
51855521/3, no período de 17.07.2024 a 24.07.2024, por motivo de férias.
ordenador responsável: luis andré Henderson guedes de oliveira - dire-
tor Presidente

Protocolo: 1089120

..

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE
DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DE TRANSPORTE
DO ESTADO DO PARÁ

.

PoRtARiA Nº 035/2024 - GAB/ARtRAN/PA
a diretoria colegiada da agêNcia de regUlaÇÃo e coNtrole dos ser-
viÇos PÚblicos de traNsPorte do estado do Pará (artraN/Pa), no
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 8º da lei estadual
n° 10.308, publicada no doe em 27 de dezembro de 2023, que instituiu a
autarquia de regime especial, de âmbito estadual, artraN/Pa e o decreto
de 09/01/2024, publicado no doe nº 35.674.
considerando que as carteiras de gratuidade em transporte intermunicipal
de Passageiros do estado do Pará que dão direito ao passe livre às pessoas
com deficiência mental, sensorial ou motora de caráter permanente no trans-
porte intermunicipal de passageiros no estado do Pará, vencerá em 30 de
junho de 2024 e visando garantir os direitos a esses beneficiários enquanto
são realizadas as análises documentais para as respectivas renovações;
resolve:
1 – Prorrogar até o dia 31 de dezembro de 2024 a validade das carteiras
de gratuidade em transporte intermunicipal de Passageiros do estado do
Pará que dão direito ao passe livre às pessoas com deficiência mental,
sensorial ou motora de caráter permanente no transporte intermunicipal
de Passageiros no estado do Pará.
2- está Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
diretoria colegiada da agêNcia de regUlaÇÃo e coNtrole dos ser-
viÇos PÚblicos de traNsPorte do estado do Pará (artraN/Pa),
belém, 24 de junho de 2024
gilberto feliPe barbosa jUNior - diretor fiscalização/artraN/Pa
claUdio lUciaNo da rocHa coNde - diretor de regUlaÇÃo e Pla-
NejaMeNto/artraN/Pa
edUardo de castro ribeiro jUNior - diretor geral/artraN/Pa

Protocolo: 1089319
..

SEcREtARiA DE EStADo DE
ciêNciA, tEcNoLoGiA E EDucAção
SuPERioR, PRofiSSioNAL E
tEcNoLÓGicA

.

PoRtARiA Nº 361 DE 24 DE JuNHo DE 2024.
a diretora de adMiNistraÇÃo e fiNaNÇas, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 189/2024 de 09.04.2024,
publicada no doe nº 35.776 de 10.04.2024.
r e s o l v e:
coNceder 10 (dez) dias de férias regulamentares à servidora tâNia
cristiNa dos saNtos saNtaNa, identidade funcional nº 5812364/4,
ocupante do cargo de coordenador, lotada na diretoria de administração
e finanças - daf, no período de 24/06 a 03/07/2024, referente ao período
aquisitivo de 01/03/2022 a 28/02/2023, suspensas através da Portaria
nº 281, de 29/06/2023, publicada no doe nº 35.456, de 30/06/2024.
dê-se ciêNcia, registre-se, PUbliqUe-se e cUMPra-se.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e tecnológica, em 24 de junho de 2024.
PaUla barreiros e silva coNceiÇÃo
diretora de administração e finanças

Protocolo: 1089382
PoRtARiA Nº 362 DE 24 DE JuNHo DE 2024
a diretora de adMiNistraÇÃo e fiNaNÇas, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 189/2024 de 09.04.2024,
publicada no doe nº 35.776 de 10.04.2024.
r e s o l v e:
iNterroMPer, a partir de 25/07/2024, o gozo de férias da servidora
NatasHa de jesUs veloso, identidade funcional nº 57205841/1, ocupante
do cargo de técnico em gestão de desenvolvimento, ciência, tecnologia e
inovação – ciências sociais, lotada na diretoria de ciência e tecnologia - dct,
concedida anteriormente no período de 15/07 a 29/07/2024, referente ao
exercício 2022/2023, através da Portaria nº 312 de 06/06/2024, publicada
no Diário Oficial do Estado nº 35.847, de 07/06/2024.
dê-se ciêNcia, registre-se, PUbliqUe-se e cUMPra-se.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e tecnológica, em 24 de junho de 2024.
PaUla barreiros e silva coNceiÇÃo
diretora de administração e finanças

Protocolo: 1089370
.

LicENçA PARA tRAtAMENto DE SAúDE
.

PoRtARiA nº 356 de 21/06/2024
coNceder licença saúde, a servidora sHeila de fatiMa de carvalHo
vieira, identidade funcional nº 5598672/2.
cargo: técnico em gestão de desenvolvimento, ciência, tecnologia e ino-
vação – assistente social.
Período: 27/05/2024 a 24/08/2024, perfazendo 90 (noventa) dias.
laudo nº 117060
ordeNador: PaUla barreiros e silva coNceiÇÃo
* Republicado por conter incorreções

Protocolo: 1089423